2019年

 1个月以内 1至3个月 3个月至1年 1至5年 合计

短期借款 10,873,355.54 11,662,192.77 225,320,407.33 - 247,855,955.64

应付票据 2,199,933,553.00 4,009,043,006.46 7,221,566,734.77 - 13,430,543,294.23

应付账款 5,035,073,542.16 2,771,766,385.97 11,098,885,343.37 - 18,905,725,271.50

其他应付款 2,617,278,106.27 863,614,813.37 1,329,025,221.81 - 4,809,918,141.45

长期借款 46,967.12 90,904.11 415,128.77 56,915,063.01 57,468,063.01

合计 9,863,205,524.09 7,656,177,302.68 19,875,212,836.05 56,915,063.01 37,451,510,725.83

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2020年12月31日，本集团全部

银行借款均以固定利率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

于本年度，本集团销售额中仅有约3.63%(2019年：4.97%)以经营单位记账本位币以外的货币计价，

人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预期并不产生重大影响。因此，本集团亦未开展大额

套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平的变化和个别证券价值的变化

而降低的风险。于2020年12月31日，本集团持有的上市权益工具投资(附注五、2)在上海证券交易

所上市，并在资产负债表日以市场报价为基础进行计量。下表说明了，在所有其他变量保持不变的

假设下，本集团的净损益对权益工具投资的公允价值每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基

础)的敏感性。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2020年度 人民币元

151

3、 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

2020年：

权益工具投资
权益工具投资

账面价值

公允价值变

动

净损益增加

/(减少)

股东权益增加

/(减少)

上海-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资

180,929,400.00 5%

7,689,499.50

7,689,499.50

上海-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资

180,929,400.00 (5%)

(7,689,499.50)

(7,689,499.50)

2019年：

权益工具投资
权益工具投资

账面价值

公允价值变

动

净损益增加

/(减少)

股东权益增加

/(减少)

上海-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 184,245,000.00 5% 7,830,412.50 7,830,412.50

上海-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 184,245,000.00 (5%) (7,830,412.50) (7,830,412.50)

深圳-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 2,235,231,200.00 5% 94,997,326.00 94,997,326.00

深圳-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 2,235,231,200.00 (5%) (94,997,326.00) (94,997,326.00)

4、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性

资本要求约束，利用资产负债率监控资本。2019年度和2020年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

 2020年12月31日 2019年12月31日

资产负债比率  55.77%  54.99%

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2020年度 人民币元

152

九、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债

2020年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入

值(第三层次)

合计

交易性金融资产-

权益工具投资

180,929,400.00

-

-

180,929,400.00

交易性金融资产-

衍生金融资产 - 23,325,000.00 - 23,325,000.00

其他权益工具投资 - - 691,990,000.00 691,990,000.00

合计 180,929,400.00 23,325,000.00 691,990,000.00 896,244,400.00

2019年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入

值(第三层次)

合计

交易性金融资产-

权益工具投资

184,245,000.00

2,235,231,200.00

-

2,419,476,200.00

其他权益工具投资 - - 734,506,100.00 734,506,100.00

合计 184,245,000.00 2,235,231,200.00 734,506,100.00 3,153,982,300.00

2、 公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款、其他应付款、应付票据及应付账

款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相当。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债

务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

长短期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其

他金融工具的市场收益率作为折现率。2020年12月31日，针对长短期借款自身不履约风险评估为不

重大。

本集团上市的权益工具为无限售条件普通股，以市场报价确定公允价值。本集团非上市的权益工具，

采用一系列估值模型估计公允价值，采用的假设并非由可观察市场价格或利率支持。本集团主要参

考独立合格专业评估师的评估报告，本集团相信，以估值技术估计的公允价值及其变动是合理的，

并且亦是于资产负债表日最合适的价值。

本集团与银行订立了衍生金融工具合同。本集团的衍生金融工具为外汇远期合同，采用类似于现值

方法的估值技术进行计量。模型涵盖的市场可观察到的输入值为远期汇率。外汇远期合同的账面价

值，与公允价值相同。

3、 不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

其他权益工具投资